e investimento no tratamento das questões do acolhimento e integração das comunidades 

imigrantes. 

O quadro abaixo permite-nos visualizar a estrutura da população estrangeira residente em Portugal, 

na Região Norte e na Área Metropolitano do Porto em termos de nacionalidade, sendo que existiam 

à data dos Censos 2011, 605.267 (seiscentas e cinco mil, duzentas e sessenta e sete) pessoas com 

nacionalidade estrangeira a residir em Portugal, destacando-se população proveniente do Brasil e 

dos PALOPS - Angola, Guiné-Bissau, Cabo Verde, São Tomé e Príncipe e Moçambique. 

Quadro 14: População residente com nacionalidade estrangeira

[...]

O Município de Gondomar vem apoiando ao longo dos últimos anos as entidades que apostam no 

desenvolvimento de atividades, projetos e eventos de reconhecido interesse municipal bem como o 

aumento de mais e melhores respostas sociais. Neste sentido entre 2006 e 2014 a Câmara Municipal 

de Gondomar atribuiu subsídios que ascendem a €1.134.386,50 (um milhão, cento e trinta e quatro 

mil, trezentos e oitenta e seis euros e cinquenta cêntimos). 

“A proteção social ou segurança social constitui um direito de todos os cidadãos consagrado no 

artigo 63.º da Constituição da República Portuguesa, efetivado pelo Sistema de Segurança Social, 

aprovado pela Lei n.º 4/2007, de 16 de janeiro, que define as suas bases gerais, princípios, objetivos